
 

D               L 
                               Município de Bom Lugar 

IÁRIOOFICIA 
     Diário Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                              
 

                               

HOMOLOGAÇÃO 

 

PROC. ADM. Nº 201201/2015 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016 
  
 

O Prefeito Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da Modalidade 

Tomada de Preços n° 001/2016, que tem como objeto contratação de empresa para locação de palco, 

iluminação, sonorização, gerador de luz, e 08 bandas para realização das festividades carnavalescas nos 

dias 06, 07, 08, 09 de Fevereiro de 2016, no Município de Bom Lugar – Maranhão, Conforme anexo I do 

edital na modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço por empreitada Global. Conforme 

especificações contidas no processo licitatório de nº 221201/2015 da modalidade Tomada de Preços n° 

001/2016, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, resolve HOMOLOGAR o presente processo licitatório a empresa: JAIME R. DA COSTA – 

ME, CNPJ: 08.516.597/0001-33. Sediada na Rua Getúlio Vargas N° 560, Sala – C, Centro, 

Bacabal/MA. Proposta apresentada valor global R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais), 

 

   

Bom Lugar – MA, 04 de Fevereiro de 2016. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ANO IV, BOM LUGAR, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL SEXTA -  FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2016 

SUMÁRIO 

DIARIO OFICIAL  

Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA................................................01 

 



2/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 
2212010010502/2016  
 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOM LUGAR - MA e a Empresa: JAIME R.  

DA COSTA – ME, CNPJ: 08.516.597/000133, 

 

OBJETO: contratação de empresa para 

locação de palco, iluminação, sonorização, 

gerador de luz, e 08 bandas para realização das 

festividades carnavalescas nos dias 06, 07, 08, 

09 de Fevereiro de 2016, no Município de Bom 

Lugar – Maranhão, Conforme especificações 

contidas no processo licitatório de nº 

221201/2015 da modalidade Tomada de Preços 

n° 001/2016, e proposta apresentada. BASE 

LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR: O valor total a ser pago pela execução 

dos serviços será de R$ 219.000,00 (duzentos e 

dezenove mil reais) VIGÊNCIA: 05 de 

Fevereiro de 2016 a 31 de Março de 2016, As 

despesas correrão por conta da seguinte dotação 

orçamentária Órgão: 11  - Secretaria  

Municipal  de Cultura e Turismo - Unidade 

Gestora: 1111 -  Secretaria Municipal  de 

Cultura e Turismo - Função: 13  – Cultura - 

Subfunção:  392 – Difusão Cultural - 

Programa: 0012 – Eventos e Difusão  

Cultural - Projeto/Atividade: 2.088 – 

Realização de Eventos Artistico/Culturais - 

Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais) 

Dotação Orçamentária  Suplementada (sim) - 

Fonte de Recurso: 000 – Recursos   
Ordinários. SIGNATÁRIOS: Antônio Sérgio 

Miranda de Melo Prefeito Municipal, CPF: 

408.967.503 - 78, pela Contratante e o Sr. Jaime 

Rocha da Costa, CPF nº 350.023.603-00, pela 

contratada, data da assinatura, 05 de Fevereiro 

de 2016.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 
  

T E R M O  D E  A D J U D I C A Ç Ã O 
   
Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 001/2016, que tem como objeto 
contratação de empresa para locação de palco, iluminação, sonorização, gerador de luz, e 08 
bandas para realização das festividades carnavalescas nos dias 06, 07, 08, 09 de Fevereiro de 
2016, no Município de Bom Lugar – Maranhão, Conforme o anexo I do edital na modalidade 
Tomada de preços do tipo menor preço por Empreitada Global. Tudo em conformidade com as 
normas estabelecidas na licitação, Tomada de Preço n° 001/2016, a Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas, tendo em vista o 
resultado apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica o objeto acima à 
empresa JAIME R. DA COSTA – ME, CNPJ: 08.516.597/0001-33. Situada na Rua Getúlio 
Vargas N° 560, Sala – C, Centro, Bacabal/MA, proposta apresentada valor global R$ 
219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais). 
  
 
 
 
  

Bom Lugar – MA, em 28 Janeiro de 2016. 
 

___________________________________ 
ROSILENE MENESES DELMONDES BARROS 

Presidenta CPL 
 
 

___________________________________ 
JOSEANE PEREIRA DE OLIVEIRA 

Secretaria CPL 
 

 
___________________________________ 

ANTONIA GENILDE LIMA MELO DA SILVA 
Membro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016 

 

  

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA, por intermédio da Presidente da CPL, torna público o 

resultado da Tomada de Preços nº 001/2016, que teve como objeto: contratação de empresa para locação 

de palco, iluminação, sonorização, gerador de luz, e 08 bandas para realização das festividades 

carnavalescas nos dias 06, 07, 08, 09 de Fevereiro de 2016, no Município de Bom Lugar – Maranhão. 

Saiu como vencedora da licitação supracitada a empresa JAIME R. DA COSTA – ME, CNPJ: 

08.516.597/0001-33. Sediada na Rua Getúlio Vargas N° 560, Sala – C, Centro, Bacabal/MA. Proposta 

apresentada valor global R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais). A presidente da CPL informa 

ainda, que os autos do Processo encontram – se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data 

desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA.  

 

  

Bom Lugar/MA, em 28 de Janeiro de 2016. 

 

 

 

Rosilene Menezes Delmondes Barros 

Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 

PROC. ADM. Nº 201201/2015 

 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016 
  
  

 

O Prefeito Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas, com base nas informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da Modalidade 

Tomada de Preços n° 001/2016, que tem como objeto contratação de empresa para locação de palco, 

iluminação, sonorização, gerador de luz, e 08 bandas para realização das festividades carnavalescas nos 

dias 06, 07, 08, 09 de Fevereiro de 2016, no Município de Bom Lugar – Maranhão, Conforme anexo I do 

edital na modalidade Tomada de Preços do tipo menor preço por empreitada Global. Conforme 

especificações contidas no processo licitatório de nº 221201/2015 da modalidade Tomada de Preços n° 

001/2016, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações, resolve HOMOLOGAR o presente processo licitatório a empresa: JAIME R. DA COSTA – 

ME, CNPJ: 08.516.597/0001-33. Sediada na Rua Getúlio Vargas N° 560, Sala – C, Centro, 

Bacabal/MA. Proposta apresentada valor global R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais), Bom 

Lugar – MA, 04 de Fevereiro de 2016.   

 

 

 

 

  

___________________________________ 

ANTONIO SÉRGIO MIRANDA DE MELO 
Prefeito Municipal de Bom Lugar/MA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 2212010010502/2016 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA e a Empresa: JAIME R. DA COSTA 

– ME, CNPJ: 08.516.597/0001-33, OBJETO: contratação de empresa para locação de palco, 

iluminação, sonorização, gerador de luz, e 08 bandas para realização das festividades carnavalescas nos 

dias 06, 07, 08, 09 de Fevereiro de 2016, no Município de Bom Lugar – Maranhão, Conforme 

especificações contidas no processo licitatório de nº 221201/2015 da modalidade Tomada de Preços n° 

001/2016, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor 

total a ser pago pela execução dos serviços será de R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais) 

VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 2016 a 31 de Março de 2016, As despesas correrão por conta da 

seguinte dotação orçamentária Órgão: 11  - Secretaria Municipal  de Cultura e Turismo - Unidade  

Gestora: 1111 -  Secretaria Municipal  de Cultura e Turismo - Função: 13  – Cultura - Subfunção:  

392 – Difusão Cultural - Programa: 0012 – Eventos e Difusão  Cultural - Projeto/Atividade: 2.088 – 

Realização de Eventos Artistico/Culturais - Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica R$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais) Dotação 

Orçamentária  Suplementada (sim) - Fonte de Recurso: 000 – Recursos  Ordinários.  
SIGNATÁRIOS: Antônio Sérgio Miranda de Melo Prefeito Municipal, CPF: 408.967.503 - 78, pela 

Contratante e o Sr. Jaime Rocha da Costa, CPF nº 350.023.603-00, pela contratada, data da assinatura, 05 

de Fevereiro de 2016.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 05020022016 

  
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA, e a Empresa: DANTAS E BARBOSA LTDA - 

ME, CNJP: 15.529.697/0001-60.,  OBJETO:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

de locação de um veículo automotor junto a Câmara Municipal de Bom Lugar - MA,  BASE LEGAL: Lei nº 

8.666/93,  Lei Complementar  n° 147 de 07 de Agosto de 2014, e demais normas atinentes à espécie, e suas 

alterações. O valor total a ser pago pela execução dos serviços será de R$ 33.000,00 (trinta e tres mil reais) 

Vigência: Iniciando na data da assinatura do contrato, de 05 de Fevereiro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016, As 

despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária. ORGÃO: 01 - CÂMARA MUNICIPAL -  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0101; Câmara Municipal - PROJETO/ATIVIDADE: 01 031 0001 2001 - 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL - CLASSIFICAÇÃO 

ECÔNOMICA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA. 

SIGNATÁRIOS: ARILSON SANTOS DE ANDRADE, CPF nº 521.904.713 – 20, Vereador/Presidente, pela  
Contratante e a Srª. Taynna Silva Lucena,  CPF nº 669.037.183-20, pela contratada, data da assinatura, 05 de 

Fevereiro de 2016.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 

 

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM 

LUGAR  e as Empresas cujos preços estão a seguir registrados , em face à realização da licitação na 

modalidade PREGÃO Nº 001/2016.  

  
  

Empresa: JOSE RIBAMAR  A.  LIMA COMERCIO -ME.; C.N.P.J. nº 12.811.589/0001-97, estabelecida à Av. Marcos Miranda n.01, 

Novo, Bom 

Lugar MA, representada neste ato pelo Sr(a). JOSÉ RIBAMAR ARAÚJO LIMA, C.P.F. nº 866.795.031-91.                                  

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                            UNIDADE         QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR 

TOTAL 

 00001  ACHOCOLATADO - EMBALAGEM 1 KG                       QUILO             6,000.00             7,950        

47.700,00 

        Ingredientes Básicos: Cacau  e  açúcar, malto dextrina, 

        sal, aroma de  baunilha  e  estabilizante  lecitina  de 

        soja. Sem adição  de  leite em pó ou soro de leite. Não 

        deverá apresentar (problemas     com     homogeneidade, 

        diluição inadequada, excesso    de   açúcar,   misturas 

        inadequadas ao produto),    presença    de   impurezas, 

        formação de grumos,  cheiro  forte e intenso, coloração 

        escura ou clara  não característica, sabor alterado por 

        mistura e peso  insatisfatório.  Embalagem:  Deve estar 

        intacta, acondicionada em    polietileno,    latas   de 

        flandres ou potes  plásticos  bem  vedados de até 1 Kg. 

        Prazo de Validade:  Mínimo  de 3 meses a partir da data 

        de entrega. A   rotulagem  deve  conter  no  mínimo  as 

        seguintes informações: nome  e/ou  marca, ingredientes, 

        data de validade, lote e informações nutricionais.      

 00002  AÇÚCAR REFINADO, EMBALAGEM COM 1KG                  QUILO             5,000.00             2,900   14.500,00 

        Açúcar refinado Característica     Técnicas:    Produto 

        processado da cana-de-açúcar   com   moagem   refinada. 

        Nãodeve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento 

        insatisfatório, coloração e     misturas     e     peso 

        insatisfatório Embalagem: Deve      estar      intacta, 

        acondicionada em pacotes   de   1  kg,  em  polietileno 

        leitoso ou transparente,  atóxica.  Prazo  de Validade: 

        Mínimo de 3  meses  a  partir  da  data  de  entrega  A 

        rotulagem deve conter    no    mínimo    as   seguintes 

        informações: nome e/ou  marca,  ingredientes,  data  de 

        validade, lote informações nutricionais.                

 00003  ALHO:                                               QUILO               600.00            17,250   10.350,00 

        De primeira sem  a  réstia,  embalagem identificação do 

        produto, marca do  fabricante  prazo de validade e peso 

        liquido de 1kg,   o  produto  devera  ter  registro  no 

        ministério da agricultura ou ministério da saúde.       

 00004  ARROZ TIPO 1                                        QUILO            18,000.00             2,950   53.100,00 

        ARROZ TIPO 1,   LONGO,   GRAOS   INTEIROS,   ISENTO  DE 

        SUJIDADES E MATERIAIS  ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO 

        PLASTICO, CONTENDO 1 KG.                                

 00005  BISCOITO ÁGUA E SAL AMANTEIGADO 3/1:                PACOTE           20,000.00             3,900   78.000,00 

        Embalagem com material  de 400g, resistente de material 

        polietileno atóxico isento  de  gordura  trans Validade 

        mínima de 1 ano da entrega do produto.                  

 00006  BISCOITO DOCE DE MAISENA 3/1:                       PACOTE           20,000.00             3,900   78.000,00 

        embalagem com 300g,  isento  de  gordura trans Validade 

        mínima de 1 ano da entrega do produto.                  

 00007  CARNE MOIDA CONGELADA - PACOTE UTILIDADE            EMBALAGEM         8,500.00             4,750   40.375,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        baixo percentual de   gordura,  congelada,  embalado  a 



9/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

        vácuo em pacotes    (   embalagem   primária)de   500g, 

        ondicionado e impresso,    em   tinta,   na   embalagem 

        plástica, o selo de inspeção federal (S.I.F), a origem, 

        validade e fabricação.   Acondicionado   em   caixa  de 

        papelão lacrada (embalagem secundária). Validade mínima 

        de 60 dias da data de entrega do produto.               

 00008  CORANTE.                                            EMBALAGEM         2,700.00             0,650    1.755,00 

        Corante de urucum em pó, embalagem com 100g. Apresentar 

        amostra em embalagem original                           

 00009  FARINHA LÁCTEA.                                     EMBALAGEM        10,500.00             9,000    94.500,00 

        farinha Láctea cereal infantil de trigo enriquecido com 

        vitaminas e ferro,   preparo   instantâneo   em  pacote 

        aluminizado de 400g, validade de 150 dias da entrega do 

        produto.                                                

 00010  LEITE EM PÓ                                         EMBALAGEM        22,000.00             4,100        

90.200,00 

        pacote com 200  g  - O produto deverá ter registrado no 

        Ministério da Saúde  e  atender  as Portarias 451/97 do 

        Munistério da Saúde   e   369/97   do   Ministério   da 

        Agricultura e Abastecimento, bem como a resolução 12/78 

        da Comissão Nacional  de Normas e Padrão para alimentos 

        - CNNPA. Embalagem: pacote com no mínimo 200g, contendo 

        prazo de validade,  data  de  fabrigação  e informações 

        nutricionais.                                           

 00011  MACARRÃO                                            EMBALAGEM         8,000.00             2,800    22.400,00 

        spaguetti pasteurizado, umidade    inferior    a   13%, 

        cozimento aproximado a 10 minutos, em pacote (embalagem 

        primária) transparente ou    leitoso,   resistente   de 

        material polietileno atóxico  e  peso  líquido de 500g, 

        Mistura para Preparo  de  Curau  de  milho verde, sabor 

        leite condensado, desidratada,    embalada    em   saco 

        (embalagem primária) de      polietileno     metalizado 

        laminado, hermeticamente fechado,  com  peso líquido de 

        500 g, acondicionados em fardos (embalagem secundária). 

        Validade mínima de                                      

 00012  ÓLEO DE SOJA, EMBALAGEM PLÁSTICO DE 900ML.          UNIDADE           3,500.00             4,400    15.400,00 

        Óleo de Soja,    embalagem    plástica   de   900ml   - 

        Características Técnicas: Óleo  de  soja refinado, 100% 

        natural. Não deve   apresentar  embalagem  frágil,  com 

        ferrugem, mistura de   outros  óleos,  cheiro  forte  e 

        intenso, volume insatisfatório.              Embalagem: 

        Acondicionada em recipientes  (de  latas, ou recipiente 

        de plástico), de  900  ml,  não  apresentado  ferrugem, 

        amassamento, vazamento e    abaulamento.    Prazo    de 

        validade: Mínimo de   3  meses  a  partir  da  data  de 

        entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes 

        informações: nome e/ou  marca,  ingredientes,  data  de 

        validade, lote e informações nutricionais.              

 00013  RISOTO, SABORES VARIADOS EMBALAGEM MÁXIMA DE 1KG    EMBALAGEM         5,000.00            13,400        

67.000,00 

        Preparo para risoto     contendo     arroz,     legumes 

        desidratados, corantes e     aromatizantes    naturais. 

        Embalagem plástica leitosa atóxica contendo 1 kg, livre 

        de parasitas e  de  qualquer  substância nociva, odores 

        estranhos, prazo de  validade  mínimo  de  06  meses  a 

        contar da data de entrega                               

 00014  SAL IODADO, EMBALAGEM DE 1kg - COMPLETO             QUILO             2,800.00             0,750         

2.100,00 

        acondicionado pacote de  1kg  contendo 10 embalagens de 

        100g, com validade  minima  de  150  dias da entrega do 

        produto                                                 

 00015  TEMPERO COMPLETO                                    QUILO             1,500.00             7,500    11.250,00 

        acondicionado pacote de  1kg  contendo 10 embalagens de 

        100g, com validade  mínima  de  150  dias da entrega do 

        produto.                                                

 00016  VINAGRE.                                            UNIDADE           4,500.00             1,600    7.200,00 

        embalagem com no  mínimo  500  ml  com identificação do 

        produto,marca do fabricante,  prazo  de validade e peso 

        liquido. O produto devera ter registro no Ministério da 

        Agricultura e/ou Ministério da Saúde.                   

 00017  PÃO, TIPO FRANCÊS.                                  UNIDADE           9,000.00             0,350         

3.150,00 

        INGREDIENTES FARINHA                                    

         TRIGO/FERMENTO/SAL/AÇÚCAR/MARGARINA E ÁGU A, PESO 50 G 

 

                                                                                           VALOR TOTAL R$    636.980,00  
 

 
 
 
 
 
 
 



10/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 031200405022016A 

 

PARTES: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a Empresa: JOSE RIBAMAR A. LIMA 

COMERCIO - ME CNPJ: 12.811.589/0001-97, OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 

merenda escolar para atender alunos da educação básica deste Município de Bom Lugar - MA, Conforme 

especificações contidas no processo licitatório de nº 0312004/2016 da modalidade Pregão Presencial n° 

001/2016, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: O valor 

total a ser pago pelo fornecimento dos produtos será de R$ 297.575,00 (Duzentos e noventa e sete mil, 

quinhentos e setenta e cinco reais), VIGÊNCIA: 05 de Fevereiro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016, As 

despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária ORGÃO: 05 SEC. MUN. DE  

EDUCAÇÃO - UNIDADE GESTORA: 0405 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

FUNÇÃO: 12 – EDUCAÇÃO - SUBFUNÇÃO: 306 – ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - 

PROGRAMA: 0011 – PROGR. ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - PROJETO ATIVIDADE: 

2.027 – MANUT. E FUNC. DA MERENDA ESCOLAR-PNAE - CLASSIFICAÇÃO 

ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO - FONTE DE RECURSO: 014 –  
RECURSOS DO FNDE. SIGNATÁRIOS: a Sra. Maria Icleia Sousa Miranda, CPF Nº 270.260.783-72, 

pela Contratante e a Sra. José Ribamar Araújo Lima, CPF nº 866.795.031-91, pela contratada, data da 

assinatura, 05 de Fevereiro de 2016. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 

                                                   

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016. 
  
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais a autoridade 
competente será HOMOLOGADA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 003/2016, 
conforme indicado no quadro abaixo:  
 
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
Itens:  
01        ENVELOPE TIMBRADO COLORIDO TAM 26X36 
02 ENVELOPE TIMBRADO COLORIDO TAM 24X34 
03 CAPAS DE PROCESSOS CORES VARIADAS:  
Dimensão aberta 322x526 mm, fechada 322x262 mm.   
04 ENVELOPE TIMBRADO OFICIO TIPO CARTA COLORIDO.  
05 CALENDÁRIO 12 PAG. POLICOR PAPEL COUCHÊ 120.  
06 PAPEL TIMBRADO POLICROMIA 4X1 AP FORM. 08 
07 BANERS 1,20X2,00 : Especificações: Digital colorido 2,200X,80 cm 
08 BANERS 2,20X1,80 : Especificações: Digital colorido 2,200X,80 cm 
09 ORDEM DE ABASTECIMENTO – 02 (DUAS) VIAS  Ap. 56g, bloco com 100 folhas. 
10 LONA 220G. 
11          CARTÃO DE VISITA frente colorida/01 cor versão 91x52mm  
 
 
Mediante contrato e com entrega parcelada, para prestação de serviços na confecção de materiais gráficos visando 
o atendimento da Câmara Municipal de Bom Lugar Maranhão. 
 
                                       Unidade de Fornecimento Material de consumo. 
 
Situação  HOMOLOGADO em 05/02/2016. 
 
Adjudicado o Item 001, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 372,000 ( 
trezentos e setenta e dois reais). 
 
Adjudicado o Item 002, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 376,00 
(trezentos e setenta e seis reais). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

 
 
Adjudicado o Item 003, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 240,00 
(duzentos e quarenta reais).  
 
Adjudicado o Item 004, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 164,00 
(cento e sessenta e quatro reais). 
 
Adjudicado o Item 005, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 
34.440,0(trinta e quatro mil quatrocentos e quarenta reais). 
 
Adjudicado o Item 006, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 
1.086,00(hum mil e oitenta e seis reais). 
 
Adjudicado o Item 007, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 
10.317,0(Dez mil trezentos e dezessete reais). 
 
Adjudicado o Item 008, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 
16.687,0(dezesseis mil seiscentos e oitentas e sete reais). 
 
Adjudicado o Item 009, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 672,00 
(seiscentos e setenta e dois reais). 
 
Adjudicado o Item 010, para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, pelo menor Lance R$ 
2.904,00(dois mil novecentos e quatro reais). 
 
Adjudicado o Item 011, para: E F DOS SANTOS FILHO –ME, pelo menor lance R$ 460,00     
(quatrocentos e sessenta reais) 
 
Homologado para: E F DOS SANTOS FILHO - ME, CNJP: 63.583.512/0001-48, pelo menor preço  de R$ 
67.718,80 (sessenta e sete mil setecentos e dezoito reais e oitenta centavos). 
  
 
 

___________________________ 
Vereador/Presidente 

Arilson Santos de Andrade 
CPF: 521.904.713-20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13/13 

 

 
 
 

 
  

 

ANO IV BOM  LUGAR  , DIARIO OFICIAL MUNICIPAL  SEXTA- FEIRA  05  DE FEVEREIRO  DE 2016 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 002/005022016 

 
 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM  
LUGAR – MA, e a Empresa: O.R.M.D SANTANA - 

ME, CNJP: 23.323.775/0001-01, OBJETO:  
Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de assessoria e consultoria técnicas em 

icitações e contratos para atender as necessidades desta 

Casa Legislativa - MA,  BASE LEGAL: Lei nº 

8.666/93,  Lei Complementar  n° 147 de 07 de Agosto de 

2014, e demais normas atinentes à espécie, e suas 

alterações. O valor total a ser pago pela execução dos 

serviços será de R$ 28.050,00 (Vinte e Oito mil e 

cinquenta reais) Vigência: Iniciando na data da 

assinatura do contrato, de 05 de Fevereiro de 2016 a 31 

de Dezembro de 2016, As despesas correrão por conta da  

seguinte rubrica orçamentária. ORGÃO: 01 - 
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM LUGAR-Exercício 
2016-Projeto Atividade: 031 0001 
2.001 – Manutenção e Funcionamento das 
Atividades da Câmara Municipal Classificação 
Econômica – 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa 
Jurídica. SIGNATÁRIOS: ARILSON SANTOS DE  
ANDRADE, CPF nº 521.904.713 – 20, 

Vereador/Presidente, pelo Contratante o Sr. Otávio  
Renan Meneses Delmondes Santana, CPF nº 

609.121.353-95,pela contratada, data da assinatura, 05  
de Fevereiro de 2016.   

 


